
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
• (Provincia di Enna)

Codice Fiscale 00046840864
SETTORE TECNICO

Determinazione del Responsabile del Settore n.ljO^ del 1 7 SET. . 9 n 14

OGGETTO: Impegno e liquidazione indennità di esproprio a favore del Sig. Camizzi Rosario di
Valguarnera Caropepe per la realizzazione dei lavori "Trasformazione in rotabile della strada
rurale Valguarnera - Gallizzi - Fioristella".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

•Visto il Decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2014 con il quale allo scrivente sono state affidate le funzioni
dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3, della Legge n° 142/90, ai sensi della L.R. n° 23/98 per l'Area Tecnica;

• Premesso che:
• con Delibera della G.C. n. 887 del 19/12/1986 veniva approvato il progetto relativo alla "Trasformazione

in rotabile della via rurale Valguarnera-Gallizzi-Floristella" 2° lotto, per l'importo di £. 1.500.000.000;
• con D. A. Agricoltura e Foreste n. 56/10 del 30/12/1986, registrato alla Corte dei Conti il 20/02/1987

(Reg. 3 foglio 136), imp. Rag. N. 99 esercizio finanziario 1986 cap.55919, veniva concessa al Comune di
Valguarnera C. l'esecuzione dei lavori di che trattasi n base al progetto redatto in data 21/11/1986
dell'importo dì£. 1.500.000.000;

• con DA. n. 1032 del 25/02/1988, registrato alla CC il 08/03/1988 - reg. 2 - fg. 260 - veniva predisposta
l'accreditamento della somma;

• a seguito di licitazione i lavori venivano affidati all'Impresa Saitta Vincenzo di Regalbuto con atto n.
3575 di Rep. del 21/01/1988, registrato ad Enna il 22/01/1988 al n. 250 Serie I;

• con D. A. Agricoltura e Foreste n. 25 del 10/02/1988 il Comune di Valguarnera C. è stato autorizzato ad
occupare d'urgenza i beni immobili interessati all'esecuzione dei lavori;

• con D.A. Agricoltura e Foreste n. 289 dell'8/03/1988 è stato riapprovato il progetto e prorogati i termini
per il completamento delle relative procedure espropriative;

• con Delìbera di G.C. n. 1080 del 09/12/1988 veniva affidato l'incarico di collaudatore amministrativo
all'Ing. Vincenzo Contarino di Enna;

• l'Ing. Contarino depositava l'atto di collaudo tecnico-amministrativo in data 11/12/1995 dal quale si
rileva che l'ammontare complessivo dei lavori è di £. 1.417.820.000;

• con Delibera di G.C. n. 468 del 26/09/1997 veniva approvato il collaudo tecnico amministrativo dei lavori
di che trattasi;

• le somme pervenute relative alle indennità di espropriazione non sono state pagate e liquidate agli aventi
diritto e, pertanto, sono andate in perenzione;

• con istanza del 30/04/2003 prot. n. 6453, integrata con nota del 26/09/2003 prot. n. 14440, si chiedeva
all'Assessorato Regionale all'Agricoltura e Foreste la reiscrizione delle somme di €. 20.745,46 per il
pagamento delle indennità di espropriazioni previste in progetto;

• l'Assessorato Regionale all'Agricoltura e Foreste con DA. n. 527 del 01/10/2003 provvedeva
all'accreditamento delle somme a favore del Comune di Valguarnera con imputazione al Gap. 546021 del
Bilancio della Regione Sicilia, esercizio 2003;

• per mero errore, l'iter procedurale per le liquidazioni delle indennità espropriative dei lavori di che trattasi
non venivano concluse nei termini e, pertanto, le somme sono andate in perenzione;

• che con nota del 26/10/2010, prot. n. 14443, il Comune di Valguarnera provvedeva a richiedere la
reiscrizione delle somme relative alle indennità espropriative;

• con DA. n. 1637 del 22/11/2011 è stata impegnata la somma di €. 20.745,46 al cap. 546021, mandato
n.1/2011;

• con istanze del 14/05/2013, prot. n. 5886, e di sollecito del 02/09/2013, prot n. 10022, si chiedeva
l'accreditamento della suddetta somma dal momento che risultava un Decreto iscritto alla Ragioneria
dell'Assessorato al n. 100245 del 10/11/2011;



• con nota del 30/12/2013, assunta a questo prot. generale al n. 138 del 03/01/2014, il Servizio di Cassa
della Regione Siciliana - Tesoreria Unica Regionale L.R. 6/97 per il tramite dell'Ufficio Provinciale dì
Cassa Regionale, in estinzione del mandato n. 1, capitolo 546021 emesso dall'Assessorato Risorse
Agricole e Alimentari, ha costituito il sottoconto informatico n. 692 emesso il 30/12/2013 di €. 20.745,46,
con causale di indennità di espropriazione;

• con nota prot. n. 92/utc del 17/03/2014 lo scrivente ha trasmesso copia del suddetto dispositivo dì
pagamento di €. 20.745,46 all'Ufficio Ragioneria per gli atti consequenziali riservandosi di trasmettere
determina di liquidazione ai proprietari aventi diritto;

Atteso che la somma di €. 20.745,46 è stata vincolata con sotto conto Tesoreria Comunale n. 228/2014;

Visto il tipo di frazionamento n. 1025/1993 dal quale si rileva che, per la realizzazione della strada di che
trattasi, è stato necessario procedere all'esproprio delle particelle 98 e 100 del foglio n. 217, in territorio di
Enna, per complessivi mq. 1.817;

Visto, inoltre, il tipo di frazionamento n. 247/1994 dal quale si rileva che, per la realizzazione della strada
di che trattasi, è stato necessario procedere all'esproprio delle particelle 289 e 291 del foglio n. 184, in
territorio di Enna, per complessivi mq. 1.161;

Vista la nota del 03/09/1998, prot n. 03/09/1998, depositata agli atti di questo Comune, con la quale il Sig.
Camizzi Rosario, nato a Valguarnera C. il 03/01/1954, fa presente che l'indennità di esproprio relativa ai
terreni espropriati in C/da Gallizzi per la realizzazione della strada di proprietà del Sig. Bonaccorsi
Salvatore, deve essere corrisposta allo stesso per atto di compravendita, che allega;

Atteso che al Sig. Camizzi Rosario è stata offerta oggi la somma di €. 2.423,18 compresa di interessi legali
maturati, a titolo di indennità di espropriazione per i lavori di "Trasformazione in rotabile della strada
rurale Valguarnera - Gallizzi - Fioristella" ;

Vista l'istanza presentata dal Sig. Camizzi Rosario in data 15/09/2014, prot. n. 10484, con la quale ha
comunicato di accettare l'indennità e prodotto, unitamente, la documentazione idonea al fine del pagamento
della stessa;

D E T E R M I N A
per quanto espresso in premessa

1) Impegnare, pagare e liquidare al Sig. Camizzi Rosario, nato a Valguarnera C. il 03/01/1954, codice fiscale
CMZ RSR 54A03 L583U, residente a Valguarnera C. in C/da Marcene» - Spirito Santo n. 17, la somma pari
ad €.2.423,18, mediante bonifico bancario, codice IBAN: IT 57 X 03069 83730 10000 0011132, intestato
a Camizzi Rosario.

2) Dare atto che la somma complessiva di €. 2.423,18 può essere prelevata dal Gap. 6645, intervento
di spesa 4/05/28/07.-

X^WO^TN
• II Responsabile del Settore Tecnico

Arch. $1/010 Mazza

Visto per la regolarità co
II Responsabile dei Se

Dott. Calogero
nzìari e Contabili


